Nguyễn Văn Lanh

Những ngày giáp Tết ...

Trong 2 ngày 14 và 15 - 12 -
1967, tại “căn cứ lõm” vùng cát Thăng
Bình, Thị ủy Hội An mở hội nghị cán
bộ chủ chốt toàn thị xã để gấp rút triển
khai thực hiện quyết tâm chiến lược của
Trung ương Đảng về Tổng tiến công và
nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 trên toàn
miền Nam. Hội nghị quyết định “tổng
động viên chính trị” với khẩu hiệu “Tất
cả cho tiền tuyến, tất cả cho chiến
thắng, tất cả để giành toàn bộ chính
quyền về tay nhân dân!”. Ngọn lửa
cách mạng đang đến hồi “khơi bấc”!
Hội An cùng miền Nam chuẩn bị bước
vào trận đánh lịch sử!

Hàng chục tấn gạo lần
lượt được chuyển từ vùng địch chiếm

Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của
Đảng bộ thị xã, quân và dân Hội An đã
nỗ lực phi thường, đêm hết tinh thần
và lực lượng để thực hiện quyết tâm
chiến lược của Trung ương Đảng về
Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu
Thân 1968 trên toàn miền Nam. Với
tinh thần “Quyết tử cho Tổ quốc quyết
sinh!”, “Tất cả để chiến thắng giặc Mỹ
xâm lược!”, quân và dân Hội An đã lập
nên những chiến công xuất sắc góp
phần vào thắng lợi chung của dân tộc
trong một mùa xuân lịch sử

Bộ đội tiếp tục
tổ chức 2 mũi phát triển về phía bắc,
đánh vào tiểu khu Quảng Nam. Hỏa lực
của địch ở các vị trí phòng thủ như đồn
công an và lô cốt xung quanh tiểu khu
bắn trả quyết liệt, đồng thời huy động
trực thăng và xe tăng bắn vào đội hình
quân ta ở khu công binh và Chi Lăng

Sơ đồ tấn công phục vụ chiến dịch Xuân Mậu Thân năm 1968,
của liệt sĩ Ngô Khuê, trưng bày tại Bảo tàng Hội An

Lực lượng quần chúng khởi nghĩa
được lệnh chuyển sang làm nhiệm vụ
tiếp tế hậu cần, tải thương, giải quyết
chiến trường, phục vụ cho bộ đội rút
quân. Trong bom đạn ác liệt, đồng bào
huy động mọi lực lượng và khả năng có
được để tổ chức chôn cất liệt sĩ, tham

Đội quân chính trị học tập chuẩn bị cho Tổng tiến công và nổi dậy
Tết Mậu Thân - 1968, ảnh trưng bày tại Bảo tàng Hội An

Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của
Đảng bộ thị xã, quân và dân Hội An đã
nỗ lực phi thường, đem hết tinh thần và
lực lượng để thực hiện quyết tâm chiến
lược của Đảng với tinh thần “Quyết tử
cho Tổ quốc quyết sinh!”, “Tất cả để
chiến thắng giặc Mỹ xâm lược!”. Qua
đợt tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân
1968, ta đã tiêu diệt 625 tên địch (trong
đó có 125 tên Nam Triều Tiên), bắt
sống 107 tên, thu 81 súng các loại, phá
hủy 3 pháo 105mm, bắn cháy 1 xe Jeep,
3 xe bọc thép M113, phá hủy 50 xe vận
tải, chiếm giữ một số vị trí quan quan
trọng của địch ở nội ô suốt hơn một
ngày. Với những thành tích đó, quân và
dân Hội An được Ủy ban Mặt trận dân
tộc giải phóng Trung Trung bộ tặng
Huân chương Quân công hạng nhì. Các
xã Cẩm Châu và Cẩm Thanh được tặng
Huân chương giải phóng hạng nhất.
Các xã Cẩm Hà, Cẩm An được tặng
Huân chương giải phóng hạng nhì và
nhiều đơn vị, địa phương, cá nhân được
tặng thưởng những danh hiệu cáo quý
khác2

2Hồ sơ khen thưởng đợt tổng tiến công và nổi dậy
Tết Mậu Thân 1968 của thị xã Hội An, tài liệu lưu
trữ.

Nguyễn Văn Lanh Bão lửa ba ngày tết